
КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛОМЫЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН» 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
Коломыцево 

«16 » апреля 2020 года                    № 5 
 

 

Об утверждении комплексной 

программы профилактики 

правонарушений в 

Коломыцевском сельском 

поселении муниципального 

района Красногвардейский 

район» Белгородской области на 

2020-2022 годы 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-

Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 06 марта 2006 года №35-ФЗ                                                                             

«О противодействии терроризму», Законом Белгородской области от 29 ноября 

2016 года № 124 «О реализации в Белгородской области  некоторых положений 

Федерального закона «Об основах системы профилактики правонарушений в 

Российской Федерации» администрация Коломыцевского сельского поселения  

п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить «Комплексную программу профилактики правонарушений в 

Коломыцевском сельском поселении муниципального района 

«Красногвардейский район» Белгородской области на 2020-2022 годы» 

(прилагается). 

2. Постановление обнародовать в установленном порядке. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Коломыцевского сельского поселения 

О.В.Челомбиева. 

 



 2 

 Приложение: 

УТВЕРЖДЕНА: 

постановлением администрации 

Коломыцевского сельского поселения 

от 16 апреля 2020 года №5 

 

 

 

КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА 

профилактики правонарушений  

в Коломыцевском сельском поселении муниципального района 

«Красногвардейский район» Белгородской области на 2020-2022 годы 

 

1. Основание разработки программы: Конституция Российской 

Федерации; Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации; Федеральный закон от 06 марта 2006 года №35-ФЗ «О 

противодействии терроризму»; Закон Белгородской области от 29 ноября 2016 

года № 124 «О реализации в Белгородской области  некоторых положений 

Федерального закона «Об основах системы профилактики правонарушений в 

Российской Федерации». 

2. Исполнители: 

- администрация Коломыцевского сельского поселения; 

- общественные организации и формирования. 

3. Цели программы: 

- обеспечение безопасности граждан на территории Коломыцевского 

сельского поселения; 

- повышение уровня общественного порядка на территории 

Коломыцевского сельского поселения, снижение уровня преступности. 

4. Задачи программы: 

- снижение уровня преступности на территории поселения; 

- воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, 

направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, 

наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью 

несовершеннолетних; 

- активизация участия и улучшение координации деятельности органов 

местного самоуправления в предупреждении правонарушений; 

- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о 

правонарушении за счет наращивания сил правопорядка и технических средств 

контроля за ситуацией в общественных местах; 

- выявление и устранение причин и условий, способствующих 

совершению правонарушений. 

5. Основные функции профилактики правонарушений в рамках своей 

компетенции: 

- конкретизация приоритетных направлений, целей и задач профилактики 

правонарушений с учетом складывающейся криминологической ситуации; 



 3 

- планирование в сфере профилактики правонарушений; 

- разработка и принятие соответствующих нормативных правовых актов; 

- непосредственное осуществление профилактической работы; 

- материальное финансовое обеспечение деятельности по профилактике 

правонарушений; 

- организация обмена опытом профилактической работы. 

6. Сроки реализации программы: 2020-2022 гг. 

7. Источники и объёмы финансирования программы: 

- бюджет Коломыцевского сельского поселения; 

- средства, выделяемые на финансирование основной деятельности 

исполнителей мероприятий. 

8. Ожидаемые результаты. 

Реализация программы позволит: 

- повысить эффективность системы социальной профилактики 

правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм 

собственности, а также общественных организаций; 

- обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики 

правонарушений; 

- улучшить информационное обеспечение деятельности муниципальных 

органов и общественных организаций по обеспечению охраны общественного 

порядка на территории поселения; 

- уменьшить общее число совершаемых правонарушений; 

- улучшить обстановку на улицах и других общественных местах; 

- улучшить профилактику правонарушений в среде несовершеннолетних 

и молодёжи; 

- повысить уровень доверия к правоохранительным органам. 

 

9. Основные программные мероприятия: 

№ 

п/

п 

Мероприятия Исполнитель Источник 

финансиро

вания 

Срок 

исполне

ния 

1. Проведение в 

общеобразовательных 

учреждениях поселения 

мероприятий, направленных 

на усиление родительской 

ответственности по 

предотвращению детской 

преступности (встречи, 

внеклассные часы, собрания) 

Администрация 

поселения, Совет 

общественности 

 

Без 

финансиро

вания 

 

Весь 

период 

 

2. Формирование банка данных 

о семьях и 

несовершеннолетних, 

находящихся в социально 

опасном положении 

Администрация 

поселения 

Без 

финансиро

вания 

Весь 

период 



 4 

3. Патронаж семей, 

находящихся в социально 

опасном положении 

Администрация 

поселения 

Без 

финансиро

вания 

Весь 

период 

4. Проведение мониторинга 

досуга населения и на его 

основе организация работы 

кружков, секций, проведение 

мероприятий по интересам 

Администрация 

поселения 

Без 

финансиро

вания 

Весь 

период 

5. Привлечение к участию в 

массовых мероприятиях на 

базе учреждений 

образования, культуры, 

спорта детей и подростков 

«группы риска» 

Администрация 

поселения 

Без 

финансиро

вания 

Весь 

период 

6. Организация спартакиад, 

соревнований  

Администрация 

поселения 

(специалист по 

работе с 

молодежью) 

Бюджет 

поселения 
 

Весь 

период 

7. Активизация работы ДНД, 

создание кружков юных 

друзей полиции 

Администрация 

поселения 

Без 

финансиро

вания 

Весь 

период 

8. Проведение систематической 

работы детских организаций 

патриотической 

направленности  

Общеобразовател

ьные учреждения, 

Совет ветеранов 

Без 

финансиро

вания 

 

Весь 

период 

9. Патронаж семей, 

находящихся в социально 

опасном положении 

Администрация 

поселения 

Без 

финансиро

вания 

Весь 

период 

10. Проведение рейдов по 

проверке мест сбора 

подростков и молодежи, 

выявлению правонарушений, 

совершенных 

несовершеннолетними и 

взрослыми лицами, 

вовлекающими подростков в 

совершение 

антиобщественных деяний 

Администрация 

поселения 

Без 

финансиро

вания 

Весь 

период 

11. Информирование населения о 

способах и средствах 

правомерной защиты от 

преступных посягательств, 

Администрация 

поселения 

Без 

финансиро

вания 

Весь 

период 



 5 

действиях при обнаружении 

подозрительных предметов, 

путем проведения 

соответствующей 

разъяснительной работы при 

проведении сходов, 

митингов, собраний 

12. Распространение памяток, 

листовок о порядке действия 

при совершении в отношении 

граждан правонарушений 

Администрация 

поселения 

Без 

финансиро

вания 

 

Весь 

период 

 

 

 

 


